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Heljo, Juhani, Harsia, Pirkko 

Tilastotietoja pientalojen energian käytöstä  

 Pientalokanta ja lämmitystavat  

Erillisiä pientaloja oli Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2016 1,15 milj. 

kappaletta, joista lähes 500 000 oli sähkölämmitteisiä. Maalämmössä oli 47 

000 pientaloa. Maalämmön osuus on kasvussa ja öljylämmityksen 

vähenemässä. (Kuva 1.1) 

 

  

Kuva 1.1 Erillisten pientalojen lämmitystavat vuonna 2016. Lähde: Tilastokeskus. 

Pientalokannassa on suhteellisesti eniten 1970- luvulla ja 1980 –luvulla 

rakennettuja pientaloja (Kuva 1.2). 
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Kuva 1.2 Erillisten pientalojen ikäjakauma vuonna 2016 rakentamisvuoden mukaan. Lähde: 
Tilastokeskus. 

Sähkölämmitteisten pientalojen osuus uudistuotannossa kasvoi voimakkaasti 

1970-luvun öljykriisien jälkeen. Suosio pysyi uudistuotannossa korkealla 2000-

luvulle saakka, jolloin kaukolämmön suosio alkoi kasvaa pientalojen 

uudistuotannossa (Kuva 1.3). 

Maalämmön suosio pientalojen uudistuotannossa on kasvanut melko tasaisesti 

2010-luvulla (Kuva 1.4). Kauko- ja aluelämmön osuus sekä puulämmityksen 

osuus on pysynyt samalla tasolla. Suoran sähkölämmityksen osuus on selvästi 

pienentynyt. Tämä johtuu osittain vuoden 2012 rakentamismääräyksistä, joissa 

asetetaan muita lämmitysmuotoja tiukempia vaatimuksia varsinaiselle 

sähkölämmitykselle. Samalla myös sähkölämmitteisten pientalojen 

energiatodistusluokitus putosi energiamuotokertoimien käyttöönoton myötä. 

Vesikeskuslämmitys sähköllä on säilyttänyt paremmin osuuttaan kuin ns. suora 

sähkölämmitys. 
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Kuva 1.3 Pientalojen lämmitystavat ikäryhmittäin kerrosalan mukaan. Lähde: EKOREM-malli. 

 

 

Kuva 1.4 Pientalojen lämmitystapavalintojen kehittyminen uudistuotannossa 2010 – 2014 
kuukausittain myönnettyjen rakennuslupien mukaan kuutioperusteisesti. Lähde: Tilastokeskus. 

 

Pientalojen lämmitysratkaisut ovat tulleet monimuotoisemmiksi eikä niitä enää 

voi tarkastella pelkästään päälämmitysmuodon mukaan kuten edellisissä 

kuvissa. Tilastokeskus on vuodesta 2008 lähtien ylläpitänyt lukuisiin lähteisiin 

perustuvaa laskennallista arviota asuinrakennusten lisälämmittimien määrästä 

ja niiden energiankäyttövaikutuksista. Ilman tätä tarkastelua ei enää muuten 
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pystytä arvioimaan asuinrakennusten energiankäyttöä energiamuodoittain 

riittävän tarkasti. Perinteisesti sähkölämmitystaloissa on ollut runsaasti 

puulämmitystä (takat, saunat) ja puulämmityksessä sähkölämmitystä 

(lisäpatterit) (Kuva 1.5). Pitkään ovat lisääntyneet ilmalämpöpumput erityisesti 

sähkölämmitteisissä taloissa, mutta jonkin verran myös muissa 

päälämmitysmuodoissa. 

 

 

Kuva 1.5 Lisälämmittimien lukumäärä erillisissä pientaloissa vuonna 2014. Lähde: Tilastokeskus. 

 

Merkittävimmät ”lisälämmityslaitteet” energiankulutuksen osalta ovat ”puu” 

(varaavat takat), ilmalämpöpumput ja kuumavesiboilerit (Kuva 1.6). 
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Kuva 1.6 Lisälämmityslaitteiden energiankulutus erillisissä pientaloissa vuonna 2014. Lähde: 
Tilasto-keskus 

 

Erilaisten lämpöpumppujen käytön määrä on lisääntynyt räjähdysmäisesti 

vuoden 2003 jälkeen. Suurin osa niistä on asennettu pientaloihin (Kuva 1.7.). 
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Kuva 1.7 Myytyjen lämpöpumppujenmäärä. Lähde: SULPU. 

Lämmitystapa vaikuttaa myös talon kokoon tai talon koko 

lämmitystapavalintaan. Kuvassa (Kuva 1.8) on esitetty pientalojen keskikoko 

lämmönlähteittäin. Maalämpöä tai kaukolämpöä käytetään keskimäärin 

suuremmissa pientaloissa kuin esimerkiksi sähkölämmitystä. 

 

Kuva 1.8 Pientalokannan keskikoko lämmönlähteittäin 31.12.2015. Lähde: Rakennukset ja 
kesämökit, Tilastokeskus. 
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 Sähkön käyttö laiteryhmittäin 

 

 

Pientalojen sähkötehon käyttöä tunnetaan huonommin kuin energian käyttöä. 

Asuntojen energian käyttö jakaantuu lämmitykseen, lämpimän käyttöveden 

tuottamiseen ja laitteiden sähköenergian käyttöön. 

 

Kuva 2.1 Asumisen energiakulutus energialähteittäin. Lähde: Asumisen energiakulutus. 
Tilastokeskus 

 

Kuva 2.2. Asumisen energiankulutus käyttökohteittain vuonna 2016. Lähde: Asumisen 
energiakulutus 2016. Tilastokeskus 
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Energiankäytön perusteella voidaan laskea karkeasti viikkokeskitehon tarvetta 

(kuva 2.8). Lämmityksen aiheuttama tehontarve vaihtelee luonnollisesti 

voimakkaasti ulkolämpötilan mukaan. Viikkokeskitehojen perusteella nähdään 

tehontarpeen suuruusluokkia, mutta niiden perusteella ei vielä näe tehonkäytön 

merkitystä. Ratkaisevaa on, minä viikonpäivänä ja mihin vuorokauden aikaan 

tehontarve syntyy. 

  

Kuva 2.3 Arvio omakotitalokannan sähkötehon tarpeesta viikkokeskitehona eri ulkolämpötiloilla. 
Lähde: TEHOREM-malli. 

 


